
T E M A T I C K Á  Z P R Á V A  P O S K Y T O V Á N Í  Š K O L S K Ý C H  S L U Ž E B  A  V Z D Ě L Á V Á N Í  V  D O M O V E C H  M L Á D E Ž E

7

1.4 

Zájmová činnost

Domovy mládeže nabízejí také široké spektrum zájmových aktivit, kterých se mohou uby-
tovaní žáci a studenti zúčastnit. Činnosti, které nemohou pořádat vlastními silami, provo-
zují v součinnosti s jinými školskými zařízeními nebo zájmovými organizacemi. Nejčastěji 
spolupracujícími zařízeními jsou střediska volného času. Kooperace probíhá i při využívání 
sportovišť nebo speciálních zařízení, kterými domovy mládeže nedisponují (např.  lezecké 
stěny, bouldering, paintball). Kroužky nabízejí ubytovaným aktivní trávení volného času 
a rozvoj pohybových, kognitivních a uměleckých činností. Respondenti uváděli druhy nabí-
zených kroužků, dále bylo zjišťováno, kolik žáků učebních a maturitních oborů a studentů 
vyššího odborného vzdělávání nabízené kroužky v daném školním roce skutečně navště-
vovalo. V  tabulce č. 7 jsou počty a  podíly domovů mládeže, které nabízí uvedené druhy 
kroužků.

Tabulka 7 
Druhy nabízených kroužků

2013/2014 2014/2015
Kroužky Počet Podíl (v %) Počet Podíl (v %)
Sportovní 344 92,5 344 92,7
Jazykové 53 14,2 62 16,7
Ict 104 28,0 103 27,8
Technické 64 17,2 69 18,6
Výtvarné 228 61,3 232 62,5
Hudební 120 32,3 124 33,4
Taneční 95 25,5 97 26,1
Společenské hry 209 56,2 212 57,1
Jiné 161 43,3 164 44,2
Žádné kroužky jsme nenabízeli 14 3,8 12 3,2

Pokud jde o nabídku kroužků, nebyl mezi školními roky 2013/2014 a 2014/2015 téměř 
žádný rozdíl. Jejich struktura byla rozšiřována o  specifické útvary pro mládež, zejména 
z nabídkového servisu středisek volného času a ekologických center. V největší míře byly 
nabízeny sportovní kroužky, ve školním roce 2014/2015 tyto kroužky nabízelo 92,7 % do-
movů mládeže. Častá byla také nabídka výtvarných kroužků (62,5 %) a společenských her 
(57,1 %). Jiné druhy kroužků nabízelo 44,2 % domovů mládeže. Ze široké nabídky jiných 
kroužků respondenti nejčastěji uváděli dramatický kroužek, ruční práce, vaření a turistický 
kroužek. Třetina domovů mládeže nabízela hudební kroužek. Kroužky ICT a taneční krouž-
ky byly nabízeny ve více než čtvrtině domovů mládeže. V menší míře byly nabízeny kroužky 
s výukou cizích jazyků (16,7 %). Žádné kroužky nebyly nabízeny ve 3,2 % domovů mládeže.

Nabídka kroužků v domovech mládeže do značné míry souvisí se zájmem žáků a studen-
tů. Kroužky, které jsou nejčastěji nabízeny, jsou v největší míře také skutečně navštěvovány.


